On peut attendre avec sécurité la béatitude promise, dit saint

(1) Non solum autem gloriamur in spe, sed et gloriamur in tribulationibus (Rom. v. 2. 3).

LÉOL, lorsqu'on prend part à la passion du Seigneur ; et comme en tout temps le chrétien doit vivre avec piété, il doit aussi en tout temps porter la croix : *Certa atque segura est expectatio promissæ beatitudinis, ubi est participatio Dominicæ passionis : sicut ergo totius est temporis pie vivere, ita totius est temporis crucem ferre* (Serm. IX de Quadrag., c. 1).

ÉCOUTEZ saint Augustin : Maintenant, dit-il, la vie et les plaisirs temporels sont doux, les tribulations au contraire sont amères; mais qui ne boirait le calice des afflictions, par crainte du feu de l'enfer ? Qui ne mépriserait les douceurs du siècle, s'il soupire après les biens de la vie éternelle ? *In præsentî, vita et delicia temporales dulces sunt, et tribulationes temporales amaræ sunt : sed quis non bibat tribulationis poculum, metuens ignem gehennarum ? Et quis non contemnat dulcedinem seculi, inhians bonis vitæ æternæ ?* (In Sententiis, n. 226.)

Toutes les afflictions ne sont rien comparées à l'enfer.

Que sont toutes les croix, toutes les souffrances, toutes les douleurs, tous les tourments, le feu, le fer, la mort la plus violente, comparés aux feux de l'enfer ? Si donc la tentation vous assiège, si l'on vous méprise, si vous souffrez, si vous êtes malade, triste, attaqué dans votre réputation, insulté, maltraité, condamné, crucifié, brûlé, songez que tout cela passe, que tout cela est de courte durée, et que l'enfer est éternel....

Pécheurs que nous sommes, dit saint Chrysostome, ne fuyons pas les afflictions, mais fuyons le péché; car la seule et terrible affliction est d'offenser Dieu : *Ne fugiamus male affligi, sed male agere; hoc enim est vere male affligi* (Homil. ad pop.).

Si les hommes répudient ma loi, dit le Seigneur par la voix du Psalmiste, s'ils ne marchent pas selon mes jugements, s'ils profanent ma justice et transgressent mes commandements, je visiterai leurs iniquités la verge à la main, et je frapperai leurs péchés : *Si dereliquerint filii legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint; si justitias meas profanaverint, et mandata mea non custodierint; visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum* (LXXXVIII. 31-33.) La violation de la loi de Dieu a toujours été la cause de toutes les afflictions, la cause première, surtout; or, cette violation est volontaire. Pourquoi donc, misérables pécheurs, nous plaindrions-nous des peines qui nous sont infligées, puisque le péché auquel nous avons librement consenti en est la véritable cause ? Cessons d'offenser Dieu, Dieu cessera de nous punir; nos afflictions